股东权益 23,348,906.68 -1,337,358.00  8,790,214.00

净资产收益率 -22.76% － -8.60%

资产负债率(母公司) 93.5% 100.69% 91.40%

项 目 2009 年度 2008 年度 2007 年度

主营业务收入 233,416,801.02 140,131,589.00  149,416,177.00

净利润 -5,313,734.97 -10,127,573.00  -3,340,679.00

注：上述数据未经审计。

（4）最近一年的简要财务报表

合并资产负债表

单位：元

项目 2009年12月31日

资产总计 359,329,216.49

其中：流动资产 343,646,852.74

   非流动资产 152,682,363.75

负债总计 335,980,315.81

50

其中：流动负债 335,980,315.81

   非流动负债 0

所有者权益合计 23,348,906.68

归属于母公司所有者权益 23,348,906.68

合并利润表

单位：元

项目 2009年度

营业收入 233,416,801.00

营业利润 -3,785,301.99

利润总额 -5,313,734.97

净利润 -5,313,734.97

合并现金流量表

单位：元

项目 2009 年度

经营活动产生的现金流量净额 -103,388,125.94

投资活动产生的现金流量净额 877,748.00

筹资活动产生的现金流量净额 -41,980,096.00

现金及现金等价物净增加额 39,989,622.06

注：以上数据未经审计。

（5）最近五年合法经营情况

截至本报告书签署之日，源润森在最近五年之内没有受到任何与证券市场

有关的行政、刑事处罚，也没有涉及与经济纠纷有关的重大民事诉讼或者仲裁。

截至本报告书签署之日，源润森董事、监事及高级管理人员在最近五年之内

均没有受过行政处罚、刑事处罚或者涉及与经济纠纷有关的重大民事诉讼或者仲

裁。

三、交易前后上市公司股权结构变动情况

本次发行股份7,602万股，发行后上市公司的总股本将增至34,254万股，本

次发行完成后，上市公司实际控制人广州开发区管理委员会通过凯得控股、开发

区工总、黄陂农工商持有上市公司约14,027万股，持股比例由交易完成前的51%

下降到约为40.95%，由绝对控股变为相对控股，但不会导致上市公司控制权发生

变化。

本次交易完成前后股权结构变动情况如下:

51

股东名称
发行前 发行后

股份数（万股） 比例 股份数（万股） 比例

广州凯得控股有限公司 8,946 33.56% 8,946 26.12%

广州开发区工业发展集团有限公司 4,647 17.44% 4,936 14.41%

广州市国营黄陂农工商联合公司 - - 145 0.42%

小计 13,593 51.00% 14,027 40.95%

广州电力企业集团有限公司 - - 6,285 18.35%

广州港能源发展有限公司 - - 565 1.65%

广州市源润森实业有限公司 - - 72 0.21%

广东省电力第一工程局 - - 246 0.72%

广州黄电投资有限公司 1,199 4.50% 1,199 3.50%

社会公众股东 11,860 44.50% 11,860 34.62%

总股本 26,652 100.00% 34,254 100.00%

注：尾数合计差异系由四舍五入造成。

四、对非关联股东权益保护的特别设计

为保护投资者尤其是中小投资者的合法权益，本次交易过程采取了相应措

施，包括但不限于：

（一）为保护投资者合法权益，防止造成穗恒运股价波动，穗恒运在筹划发

行股份购买资产事宜及拟向相关部门进行政策咨询及方案论证时，及时进行信息

披露、提示风险并申请临时停牌。

（二）穗恒运股票停牌期间，穗恒运已按相关规定，真实、准确、完整、及

时地披露可能对股票交易价格或投资者决策产生较大影响的信息，维护投资者知

情权。

（三）关联方回避表决。因本次穗恒运发行股份购买资产行为构成关联交易，

穗恒运在召集董事会、股东大会审议相关议案时，相关关联方已回避表决相关议

案。

（四）聘请独立的具有证券业务资格的评估师对拟进入资产的价值进行评

估，评估结果已经广州市国资委备案。

（五）锁定承诺。发行对象开发区工总、黄陂农工商本次认购的股份，自股

份发行结束之日起36个月内不得转让；发行对象市电力、港能源、电力一局、源

润森本次认购的股份，自股份发行结束之日起12个月内不得转让。

（六）其他措施。本次交易过程中，其它对异议股东和流通股（非限售股份）

52

的保护措施还包括独立董事发表独立意见等措施。

53

第五章  独立财务顾问意见

一、基本假设

本独立财务顾问就本次交易发表的意见，主要是基于以下前提条件成立的基